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Forord

Initiativet til at udgive denne bog blev taget af nærværende forlag
med henblik på at give nye generationer af studerende og forskere
adgang til disse artikler, som tidligere ellers kun var publiceret i
spredte sammenhænge.

Allan Westerling, ph.d. stipendiat og min nære medarbejder
ved Center for Barndoms- & Familieforskning ved Roskilde Uni-
versitetscenter, har oversat og redigeret de fleste af teksterne1. I dette
arbejde har han udvist stor indsigt og nøjagtighed. Uden Allan
Westerlings store engagement og entusiasme for opgaven ville
denne bog ikke være blevet til noget.

Brugen af begrebet “postmoderniseringen” i bogens titel og i
de artikler den indeholder kræver en forklaring. For det første har
begrebet, sådan som jeg benytter det, intet at gøre med postmo-
dernisme, hverken som ideologi eller som kunstnerisk bevægelse.
Postmodernisering er min betegnelse for en bestemt forandrings-
proces i samfundet. For det andet skal præfixet post her forstås i
sin mest banale og bogstavelige betydning: til at betegne noget som
“kommer efter”. I dette tilfælde: efter den modernitet som alle os,
der er blevet voksne i de vestlige velfærdsstater, har oplevet og er
blevet formet af. Men i dette ligger ikke, at jeg forestiller mig, at
der er sket et fundamentalt brud med moderniteten som sådan.
Eller at vi befinder os i dens slutningsfase. Derfor er jeg heller ikke
tilbøjelig til at bruge det ellers gængse begreb sen-moderniteten.
Tværtimod, ifølge min analyse2 er det de samme mekanismer, som

1 En af artiklerne, den der hedder “Velfærdens barn eller barns velfærd?”, er dog
blevet oversat af Torben Hanson.

2 jf. Dencik, L & Schultz Jørgensen, P. “Introduktion” i Børn og familie i det
postmoderne samfund, Hans Reitzels Forlag, 1999, side 9-12.
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har drevet den “klassiske modernitet”3 frem – rationalisering,
individuering og sekularisering – som også river den op og omfor-
mer den. Således, at den klassiske modernitet er blevet efterfulgt
af den verden vi og vore børn i dag lever i – dvs. postmoderniteten4.
Postmoderniteten er altså i virkeligheden intet andet end en radika-
liseret modernitet5, og som sådan ikke en eller anden fast tilstand,
men en overgangsfase til en yderligere forandret modernitet. For-
andring genererer yderligere forandring. På denne måde forestil-
ler jeg mig en konstant fortløbende postmoderniseringsproces, endda
med accelererende takt. Og med mere og mere uforudsigelige livs-
vilkår for mennesker til følge.

Om hvad dette betyder for børns opvækst og menneskers rela-
tioner, og om vore forudsætninger for at begribe det, handler denne
bog. Den indeholder, udover en nyskreven indledningstekst, fire
tidligere publicerede tekster. Alle fire artikler er blevet publiceret
inden for de seneste 10-år i forskellige fora og med forskellig læse-
kredse for øje. Teksterne præsenteres her i bogen i den rækkefølge,
de er blevet skrevet, men de kan uden videre læses uafhængig af
hinanden. Kun én af de fire tekster (den første) er tidligere udgi-
vet på dansk. En af artiklerne er publiceret i en antologi på en-
gelsk, en anden af dem i en antologi på svensk og en af dem på
svensk i et dansk fagtidsskrift. Samtlige tekster er blevet redigeret
med henblik på denne samlings udgivelse for at undgå gentagel-

3 Med dette mener jeg den modernitet, som nulevende voksne oplevede, da de var
børn i de skandinaviske velfærdsstater

4 Jeg foretrækker at bruge termen “postmodernisering” frem for begrebet “post-
modernitet”. Dette  for at understrege selve forandringsprocessen. Det er mere
processen, end en ny tilstand i samfundshistorien, jeg vil fange. Postmodernise-
ringen betyder konstant og fortløbende forandrede livsvilkår for mennesker. Men
begrebet siger ikke noget om, hvor forandringen fører menneske og samfund
hen. Når jeg af og til i teksten alligevel bruger begrebet “postmodernitet” skyldes
det, at begrebet postmodernisering i nogle sammenhænge, sprogligt set, er for
tung at bruge.

5 Det forskeruddannelsesprogram jeg er leder for på RUC hedder da også “Social-
psykologi i en radikaliseret modernitet”.
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ser af standpunkter og argumentation mellem teksterne. På trods
af dette, har det ikke været muligt helt at undgå et vist overlap
imellem teksterne, især hvad angår begrebsdefinitioner og termi-
nologi. Jeg beder læseren om at have overbærenhed med dette.

Jeg udsender denne bog med stor tak til Allan Westerling for
hans professionelle assistance. Til min familie, som – igen – har
båret over med, at jeg i stedet for at være sammen med dem, i det
meste af vores sommerferie, har lukket mig inde i skrivehytten,
går min uafbrudte kærlighed.

Tyresö Strand sommeren 2004,
Lasse6 Dencik

6 “Lasse” er på svensk kælenavn for “Lars”. Indimellem, afhængig af sammen-
hæng og humør, bruger jeg det ene, andre gange det andet navn. Men uanset
hvilket, er det samme person som er forfatteren.

FORORD
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Relationer og hverdagsliv i opbrud
– den radikale modernitets socialpsykologi

The Presence can’t go on forever.
Tom Waits

Foran mig ligger havet. Stille med blank vandspejl. Det giver ro.
Tanken kan hvile, falde til ro i billedet af, at sådan er havet.

Men sådan var havet foran mig ikke i går. Da hvinede vinden
fra nord og gav skum på bølgerne. Og i morgen? Ja, det vides ikke.
Usandsynligt er det i hvert fald, at havet vil forblive så stille i
morgen, som det er lige nu, når jeg betragter det gennem vinduet
i min skrivehytte. Mere sandsynligt er, at strømmene under hav-
overfladen i morgen vil piske vandet til nyt oprør. Men med bøl-
gerne bevægende sig i en anden retning end sidste gang – måske
vil vindene komme strygende fra vest eller stormen øse fra øst.
Havet er aldrig stille. Billedet af havets stilhed, som giver sådan
ro, er en illusion. Eller, mere præcist, en for tanken bekvem
konstruktion. En model.

Modeller er bekvemme tankeredskaber. De tilbyder et fikseret
billede af virkeligheden. Som derved i et slag bliver forståelig.
Modeller forfører derfor let tanken. Lader den hvile i illusorisk ro.
Men ligesom havet aldrig er stille, er det statiske billede af virke-
ligheden næsten altid falsk. Samfundet, vi lever i, er lige så meget
i uafbrudt bevægelse som havet, jeg kigger på. Hvis havet faktisk
var det blanke vandspejl, jeg ser, ville der aldrig ske skibsbrud. Men
de sker, ofte netop fordi ingen kunne ane, hvor vind og strømme
ville føre skibet hen.

Der er heller ingen, der på forhånd kan ane, hvorhen samfun-
det udvikler sig. Samfundet, ligesom kundskaben, er et innovativt
system. Intet forbliver, hvad det var, og ingen kan vide hvad der

Lasse Dencik: “Mennesket i postmoderniseringen”, Billesø & Baltzer, 2006
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vil ske. Kaos er verdens orden. Både for menigmand, som søger
tryghed og fasthed i sit hverdagsliv, og for forskeren, som lig en
lille gud har til opgave at skabe orden ud af kaos, er en sådan ind-
sigt stærkt foruroligende. Derfor fristes vi så let til at skabe os bil-
leder af virkeligheden, billeder som udsiger, at virkeligheden er,
som det billede vi har skabt af den – sådan, som vi nu ser den. Så
kan tanken falde til ro, forført af den model vi har skabt.

Verden, ikke mindst i vor aktuelle samtid, er i hurtig og kon-
stant forandring. Relationer mellem mennesker er ikke, hvad de
har været. Ikke mellem kvinder og mænd, ikke mellem mand og
hustru, ikke mellem børn og forældre. Menneskers hverdagsliv er
i opbrud. Det liv, man som barn opdrages til, er ikke det, man
som voksen kommer til at leve. Betingelserne ændrer sig.

Hvordan påvirkes mennesket af disse erfaringer og indsigter?
Det ved vi ikke ret meget om. Mere forbavsende er det, at der heller
ikke i nævneværdig omfang forskes i det. Det er som om store dele
af psykologiens forskersamfund er faldet til ro ved billedet af den
blanke vandoverflade. Som om man kan gå ud fra, at man vil kunne
finde ud af, hvordan mennesket er. Når det i virkeligheden altid
er – i bevægelse.

Tankens ro har i mange år foruroliget mig. Jeg har i lang tid som
psykolog og samfundsforsker følt, at virkeligheden rundt om os,
og i os, forandres meget hurtigere end vores tanker og forestillin-
ger om dette. At vor viden om mennesket i vis forstand tenderer
at sejle bagud. Primært måske grundet tankebekvemmelighed og
higen efter tryghed i det vel udprøvede, men også af ren fantasiløs-
hed.

Min metier er socialpsykologien. Socialpsykologien handler om
forholdet mellem individ og samfund. Ikke om individet som så-
dan – som i virkeligheden ikke findes, men er en, i dårlig mening,
rent akademisk konstruktion. Hvert eneste individ er altid og
uvægerligt indvævet i, og som personer på forskellig vis defineret
af, bestemte sociale omstændigheder. Socialpsykologien handler

RELATIONER OG HVERDAGSLIV I OPBRUD
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heller ikke om samfundet som sådan – som heller ikke findes: Hvert
eneste samfund er på forskellig vis defineret af de mennesker, som
udgør det. Socialpsykologien kan heller ikke, lige så lidt som no-
gen anden videnskabelig disciplin, omfatte både individet og sam-
fundet. Det kan ingen enkelt disciplin alene. Ej heller kan social-
psykologien kendetegnes ved at være den videnskabelige speciali-
tet, der fokuserer på individet i samfundet. Det er hvad al sam-
fundsvidenskab burde handle om. Min kollega Johan Asplund,
tidligere professor i socialpsykologi både ved Københavns og Lunds
universitet, har forlagt socialpsykologiens felt til selve skråstregen
i ordsammensætningen “individ/samfund” (Asplund, 1983, s. 48).
Selv om det ikke er et helt krystalklart udsagn, er jeg tilbøjelig til
at være enig med Johan Asplund. Med den tilføjelse, at samfun-
det – grundet uafbrudte videnskabelige gennembrud, teknologi-
ske innovationer, økonomiske allokeringer, politiske positionerin-
ger, demografiske omstruktureringer etc. – er i rivende forandring.
Uafbrudt og i accelererende takt omformes menneskers livsbetin-
gelser på alle mulige planer. Noget som stort set alle, der lever i
den højtudviklede del af verden i dag, næsten daglig kan føle på
sin egen krop. Men alligevel ikke rigtig vil indse.

Skråstregen udtrykker et forhold, en balance. Samfundet er i
konstant forandring. Derfor er individet heller ikke, hvad det en
gang var.

Derfor kan vore forestillinger, i videnskabens verden kaldt teo-
rier, om individet heller ikke få lov til at forblive, hvad de har været.
Når vi som menigmænd og forskere alligevel hænger fast ved vo-
res gamle, veletablerede modeller – som om havet altid vil være
blankt, og ikke i konstant og uberegneligt oprør – er vi i virkelig-
heden ved at gøre os selv intellektuelt usamtidige.

Ud fra denne fornemmelse har jeg i mange år forsket omkring
børns liv. Det som har interesseret mig er ikke primært de små børn
som sådan, men snarere hvordan deres liv og udvikling påvirkes
af de samfundsforhold, som de lever i samt af de forandringer af
deres livsbetingelser, som de er udsat for. Af samme grund er min
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